
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 406

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE 

4.327/2002. Ñ Ordin al ministrului educaþiei ºi cercetãrii
cu privire la aprobarea Metodologiei de organizare 
ºi desfãºurare a examenului de capacitate 2003 1Ð47

Marþi, 10 iunie 2003

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAÞIEI ªI CERCETÃRII 

O R D I N  
cu privire la aprobarea Metodologiei de organizare ºi desfãºurare  a examenului de capacitate 2003 

În baza Legii învãþãmântului  nr. 84/1995, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, 
în conformitate cu Hotãrârea Guvernului nr. 23/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Educaþiei ºi

Cercetãrii, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, 

ministrul educaþiei ºi cercetãrii emite prezentul ordin. 

Art. 1. Ñ Se aprobã Calendarul examenului de capaci-
tate 2003, prevãzut în anexa nr. 1 care face parte inte-
grantã din prezentul ordin. 

Art. 2. Ñ Se aprobã Metodologia de organizare ºi
desfãºurare a examenului de capacitate 2003, prevãzutã
în anexa nr. 2 care face parte integrantã din prezentul
ordin. 

Art. 3. Ñ Se aprobã programele pentru disciplinele exa-
menului naþional de capacitate din sesiunile anului 2003,

prevãzute în anexa nr. 3 care face parte integrantã din
prezentul ordin. 

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se va publica în Monitorul
Oficial al României, Partea I. 

Art. 5. Ñ Direcþia generalã pentru învãþãmânt preuniver-
sitar, Direcþia generalã pentru învãþãmânt în limbile mino-
ritãþilor, Serviciul naþional de evaluare ºi examinare,
inspectoratele ºcolare judeþene, respectiv al municipiului
Bucureºti, conducerile ºcolilor vor duce la îndeplinire preve-
derile prezentului ordin. 

Ministrul educaþiei ºi cercetãrii, 
Ecaterina Andronescu

Bucureºti, 30 august 2002. 
Nr. 4.327. 



ANEXA Nr. 1 

C A L E N D A R U L  E X A M E N U L U I  D E  C A P A C I T A T E  Ñ  2 0 0 3  

Sesiunea iunie 2003

6 iunie 2003 Încheierea cursurilor pentru clasa a VIII-a 

9Ñ12 iunie 2003 Înscrierea candidaþilor 

16 iunie 2003 Limba ºi literatura românã Ñ probã scrisã 

17 iunie 2003 Limba ºi literatura maternã Ñ probã scrisã 

18 iunie 2003 Matematica Ñ probã scrisã 

19 iunie 2003 Istoria românilor sau Geografia României Ñ probã scrisã 

21 iunie 2003 Afiºarea rezultatelor Ñ pânã la ora 12 

Depunerea contestaþiilor Ñ pânã la ora 18 

22Ñ23 iunie 2003 Rezolvarea contestaþiilor 

24 iunie 2003 Afiºarea rezultatelor finale 

Sesiunea august 2003

1Ñ4 iulie 2003 Înscrierea candidaþilor 

25 august 2003 Limba ºi literatura românã Ñ probã scrisã 

26 august 2003 Limba ºi literatura maternã Ñ probã scrisã 

27 august 2003 Matematica Ñ probã scrisã 

28 august 2003 Istoria românilor sau Geografia României Ñ probã scrisã

30 august 2003 Afiºarea rezultatelor Ñ pânã la ora 12 

Depunerea contestaþiilor Ñ pânã la ora 18 

31 august Ñ 1 septembrie 2003 Rezolvarea contestaþiilor 

2 septembrie 2003 Afiºarea rezultatelor finale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.20032

ANEXA Nr. 2 

M E T O D O L O G I A
de organizare ºi desfãºurare a examenului naþional de capacitate 2003 

CAPITOLUL I 

Dispoziþii generale 

Art. 1. Ñ (1) Potrivit art. 22 din Legea învãþãmântului
nr. 84/1995, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, studiile gimnaziale se încheie cu susþinerea unui
examen naþional de capacitate, structurat pe baza unei
metodologii elaborate de Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii ºi
date publicitãþii pânã la data începerii anului ºcolar, la
Limba ºi literatura românã, Matematicã ºi la o probã din
Istoria românilor sau Geografia României. Elevii aparþinând
minoritãþilor naþionale, care frecventeazã cursurile gimna-
ziale în limba maternã, susþin ºi o probã la limba ºi litera-
tura maternã. 

(2) Conform art. 38 din Legea învãþãmântului nr. 84/1995,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, în

învãþãmântul de artã ºi în învãþãmântul sportiv examenul

de capacitate include ºi o probã practicã, specificã

domeniului artistic sau sportiv studiat. 

Art. 2. Ñ La examenul naþional de capacitate se pot

prezenta elevii care au promovat clasa a VIIIÐa de gimna-

ziu din seria curentã ºi din seriile anterioare, care nu au

promovat examenul de capacitate, indiferent de vârsta can-

didatului. 

Art. 3. Ñ (1) Examenul naþional de capacitate se

susþine anual în douã sesiuni. 

(2) În caz de nepromovare a examenului naþional de

capacitate, acesta poate fi susþinut în oricare dintre sesiu-

nile ulterioare. 

(3) Candidaþii proveniþi din învãþãmântul de stat pot

susþine examenul naþional de capacitate, fãrã taxã, de cel



mult douã ori. Prezentãrile ulterioare la acest examen sunt
condiþionate de achitarea unor taxe. 

(4) Candidaþii proveniþi din învãþãmântul particular vor
susþine examenul de capacitate, cu taxã, în centre de exa-
men stabilite de inspectoratele ºcolare judeþene (al munici-
piului Bucureºti). 

(5) Taxele prevãzute la alin. (3) ºi (4) sunt stabilite de
inspectoratele ºcolare judeþene, potrivit legii. 

La stabilirea cuantumului taxelor se vor lua în calcul
toate cheltuielile pe candidat. 

Art. 4. Ñ Elevilor care promoveazã examenul naþional
de capacitate li se acordã certificat de capacitate. Celor
care nu promoveazã examenul naþional de capacitate li se
elibereazã, la cerere, copie de pe foaia matricolã. 

CAPITOLUL II 

Organizarea examenului naþional de capacitate 

Art. 5. Ñ Coordonarea pe plan naþional a acþiunilor pri-
vind organizarea ºi desfãºurarea examenului naþional de
capacitate este asiguratã de Comisia naþionalã de capaci-
tate, care se constituie anual prin ordin al ministrului
educaþiei ºi cercetãrii ºi funcþioneazã în cadrul Ministerului
Educaþiei ºi Cercetãrii. 

Art. 6. Ñ (1) În fiecare judeþ ºi în municipiul Bucureºti
se constituie comisia judeþeanã (a municipiului Bucureºti)
de capacitate. 

(2) Comisiile judeþene (a municipiului Bucureºti) de
capacitate asigurã aplicarea riguroasã a normelor metodo-
logice, organizeazã ºi coordoneazã desfãºurarea examenu-
lui de capacitate în fiecare judeþ (în municipiul Bucureºti). 

(3) În fiecare judeþ se constituie centre în care se
susþin probele examenului de capacitate, denumite în cele
ce urmeazã centre de examen, ºi centre în care se reali-
zeazã evaluarea lucrãrilor scrise, denumite în cele ce
urmeazã centre zonale de evaluare. Se recomandã organi-
zarea unui singur centru zonal de evaluare pe judeþ. În fie-
care centru de examen ºi în fiecare centru zonal de
evaluare se constituie ºi funcþioneazã comisii de examen,
numite în conformitate cu prezenta metodologie ºi coordo-
nate de un preºedinte. 

Art. 7. Ñ (1) Comisia naþionalã de capacitate se com-
pune din: 

preºedinte Ñ secretarul de stat pentru învãþãmânt
preuniversitar; 

vicepreºedinþi Ñ directorul general al Direcþiei gene-
rale pentru învãþãmânt preuniversitar; 

Ñ directorul Serviciului naþional de eva-
luare ºi examinare; 

Ñ directorul general al Direcþiei generale
pentru învãþãmânt în limbile mino-
ritãþilor; 

secretar Ñ un specialist din cadrul Serviciului
naþional de evaluare ºi examinare; 

membri Ñ directori generali adjuncþi, inspectori
de specialitate din minister, speci-
aliºti din cadrul Serviciului naþional
de evaluare ºi examinare, profesori
din învãþãmântul preuniversitar. 

(2) Componenþa nominalã a acestei comisii se aprobã
anual prin ordin al ministrului educaþiei ºi cercetãrii. 

Art. 8. Ñ (1) Comisia naþionalã de capacitate are
urmãtoarele atribuþii: 

a) publicã, la începutul anului ºcolar, Calendarul ºi
Metodologia de organizare ºi desfãºurare a examenului de
capacitate, precum ºi programele de examen valabile pen-
tru disciplinele la care se susþin probe; 

b) instruieºte preºedinþii comisiilor judeþene (a municipiu-
lui Bucureºti) de capacitate; 

c) elaboreazã formularele-tip pentru centralizarea rezul-
tatelor examenului naþional de capacitate ºi le distribuie în
teritoriu prin intermediul comisiilor judeþene de capacitate (a
municipiului Bucureºti); 

d) aprobã lista centrelor de examen ºi a centrelor
zonale de evaluare din fiecare judeþ; 

e) coordoneazã elaborarea subiectelor pentru probele
scrise ºi a baremelor de evaluare, selectând ºi valorificând
propuneri ale profesorilor ºi inspectorilor ºcolari din judeþe; 

f) asigurã traducerea subiectelor pentru proba de mate-
maticã în limbile minoritãþilor naþionale, la sediul Serviciului
naþional de evaluare ºi examinare, ºi oferã  membrilor
comisiilor din centrele de examen consultanþã în ceea ce
priveºte traducerea; 

g) coordoneazã multiplicarea subiectelor în funcþie de
numãrul centrelor de examen; 

h) decide, în cazuri deosebite, folosirea subiectelor de
rezervã; 

i) controleazã ºi îndrumã acþiunile privind organizarea ºi
desfãºurarea examenului de capacitate; 

j) poate decide evaluarea ºi notarea lucrãrilor scrise
dintr-un judeþ în alt judeþ, atât pentru evaluarea iniþialã, cât
ºi pentru contestaþii; 

k) analizeazã desfãºurarea ºi rezultatele examenului
naþional de capacitate, pe baza rapoartelor elaborate de
comisiile judeþene (a municipiului Bucureºti) de capacitate
ºi prezintã concluziile conducerii Ministerului Educaþiei ºi
Cercetãrii; 

l) propune ministrului educaþiei ºi cercetãrii eventualele
modificãri în modul de organizare ºi desfãºurare a exame-
nului naþional de capacitate; 

m) poate decide reevaluarea unor lucrãri, în perioada
desfãºurãrii examenului sau ulterior; 

n) elaboreazã modele de procese-verbale orientative
necesare desfãºurãrii examenului naþional de capacitate. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 3



(2) Comisia naþionalã de capacitate nu se ocupã de
soluþionarea contestaþiilor referitoare la lucrãrile de examen. 

Art. 9. Ñ (1) Comisia naþionalã de capacitate poate
delega, pe o perioadã limitatã, reprezentanþi pe lângã
comisiile judeþene (a municipiului Bucureºti) de capacitate. 

(2) Delegatul Comisiei naþionale de capacitate are
urmãtoarele atribuþii: 

a) controleazã respectarea metodologiei de examen de
cãtre comisia judeþeanã (a municipiului Bucureºti) de capa-
citate ºi comisia judeþeanã (a municipiului Bucureºti) de
contestaþii; 

b) inspecteazã centrele de examen ºi centrele zonale
de evaluare, verificând modul de cunoaºtere ºi de respec-
tare a Metodologiei de organizare ºi desfãºurare a exame-
nului naþional de capacitate; 

c) consiliazã comisiile judeþene de capacitate, comisiile
din centrele de examen ºi din centrele zonale de evaluare,
în privinþa organizãrii ºi desfãºurãrii examenului de
capacitate; 

d) propune comisiei judeþene (a municipiului Bucureºti)
de capacitate Ñ atunci când constatã abateri de la regula-
ment Ñ schimbãri în componenþa comisiilor (supraveghe-
tori, evaluatori, secretari, examinatori, vicepreºedinþi,
preºedinþi);

e) în cazul în care constatã disfuncþii serioase în orga-
nizarea examenului, reprezentantul Comisiei naþionale de
capacitate propune inspectoratului ºcolar judeþean (al muni-
cipiului Bucureºti), conform Statutului personalului didactic,
sancþionãri ale cadrelor didactice în cauzã, interzicerea par-
ticipãrii acestora ca membri în comisiile pentru examenele
naþionale de capacitate sau propune suspendarea dreptului
de a organiza centru de examen în unitatea respectivã, în
anul ºcolar urmãtor;

f) verificã prin sondaj, dupã comunicarea rezultatelor,
dacã lucrãrile scrise de la centrele de examen arondate
centrului zonal de evaluare au fost amestecate;

g) analizeazã ºi interpreteazã toate datele obþinute ºi
informeazã în scris Comisia naþionalã de capacitate.

Art. 10. Ñ (1) Comisiile judeþene (a municipiului
Bucureºti) de capacitate se compun din:

preºedinte Ñ unul dintre inspectorii ºcolari generali
adjuncþi;

vicepreºedinte Ñ un inspector ºcolar (în municipiul
Bucureºti poate fi numit un vice-
preºedinte pentru fiecare sector);

secretari Ñ 2Ñ3 inspectori ºcolari;
membri Ñ inspectori ºcolari de specialitate;

directori de instituþii de învãþãmânt ºi
profesori de specialitate pentru fie-
care disciplinã de învãþãmânt la care
se susþine probã.

(2) În judeþele în care se susþin probe în limbile mino-
ritãþilor naþionale, din comisia de capacitate va face parte,

în calitate de secretar, ºi inspectorul care coordoneazã
învãþãmântul cu predare în limbile minoritãþilor naþionale.

(3) Componenþa nominalã a acestor comisii se aprobã
anual, prin decizie a inspectorilor ºcolari generali judeþeni
(al municipiului Bucureºti).

Art. 11. Ñ Comisiile judeþene (a municipiului Bucureºti)
de capacitate au urmãtoarele atribuþii:

a) organizeazã ºi rãspund de desfãºurarea examenului
naþional de capacitate pe tot teritoriul judeþului (al munici-
piului Bucureºti);

b) iau mãsuri de asigurare a fondurilor financiare nece-
sare în vederea organizãrii ºi desfãºurãrii examenului
naþional de capacitate, de dotare a centrelor de examen ºi
de evaluare, dupã caz, cu un numãr suficient de copia-
toare, calculator, telefon etc.; se va þine cont de faptul cã
fiecare candidat trebuie sã primeascã subiect fotocopiat;

c) se adreseazã direcþiilor judeþene de sãnãtate publicã
(a municipiului Bucureºti) pentru a asigura prezenþa perso-
nalului medical în fiecare centru în care se susþin probe în
cadrul examenului de capacitate ºi obþin confirmarea scrisã
a acestora;

d) se adreseazã inspectoratelor judeþene de poliþie pen-
tru a asigura prezenþa poliþiºtilor sau a jandarmilor la trans-
portul lucrãrilor scrise de la centrele de examen la cele de
evaluare ºi invers, pentru pãstrarea în siguranþã a plicurilor
cu subiecte ºi a lucrãrilor scrise, pentru respectarea ordinii
publice la centrele de examen ºi de evaluare ºi obþin con-
firmarea scrisã a acestora;

e) stabilesc lista centrelor de examen ºi a centrelor de
evaluare pe judeþ (municipiul Bucureºti) ºi emit decizii
corespunzãtoare, dupã aprobarea acesteia de cãtre
Comisia naþionalã de capacitate;

f) nominalizeazã centrele unde se organizeazã susþine-
rea probelor examenului naþional de capacitate, unitãþile
ºcolare arondate acestora, precum ºi centrele zonale de
evaluare; transmit Comisiei naþionale de capacitate Ñ
Serviciul naþional de evaluare ºi examinare lista centrelor
menþionate anterior, pânã la data de 1 mai pentru prima
sesiune ºi pânã la data de 11 iulie pentru a doua sesiune
de examen;

g) transmit Comisiei naþionale de capacitate, în scris ºi
pe suport electronic, lista profesorilor propuºi ca preºedinþi
ai centrelor de examen ºi ai centrelor zonale de evaluare,
precum ºi lista profesorilor propuºi ca membri în comisiile
din centrele de examen ºi din centrele zonale de evaluare,
pânã la data de 1 aprilie pentru prima sesiune de examen
ºi pânã la data de 11 iulie pentru a doua sesiune de
examen;

h) alcãtuiesc un model de legitimaþii de examen pentru
candidaþi, valabil în judeþul respectiv, ºi asigurã numãrul de
legitimaþii necesar pentru fiecare centru de examen, în
funcþie de numãrul de candidaþi arondaþi;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.20034



i) numesc profesorii supraveghetori din centrele de exa-
men, precum ºi profesorii evaluatori din centrele zonale de
evaluare;

j) instruiesc preºedinþii comisiilor din centrele de examen
ºi din centrele zonale de evaluare;

k) iau mãsuri de asigurare a transportului elevilor la
centrele de examen;

l) confecþioneazã douã tipuri de ºtampile, inscripþionate
dupã cum urmeazã:

1. ºtampila pentru centrele de examen: �Capacitate
2003 Ñ C.E.Ò;

2. ºtampila pentru centrele zonale de evaluare:
�Capacitate 2003 Ñ C.Z.E.Ò;

m) preiau, în condiþii de securitate, de la Comisia
naþionalã de capacitate Ñ Serviciul naþional de evaluare ºi
examinare, pe bazã de delegaþie nominalã, prin preºedin-
tele comisiei judeþene (a municipiului Bucureºti) de capaci-
tate ºi unul dintre secretarii acesteia, subiectele pentru
probele scrise pentru fiecare centru de examen ºi
baremele de evaluare ºi notare pentru fiecare centru de
evaluare;

n) pãstreazã, în deplinã siguranþã, subiectele ºi bare-
mele de evaluare ºi de notare;

o) transmit comisiilor de examen din centrele de exa-
men subiectele pentru fiecare probã scrisã, cu cel mult
24 de ore înaintea susþinerii acesteia; 

p) transmit comisiilor de evaluare din fiecare centru
zonal de evaluare baremele de evaluare ºi notare, în dimi-
neaþa fiecãrei probe scrise;

q) efectueazã, dacã este cazul, schimbãri ale
preºedinþilor ºi/sau membrilor comisiilor de examen din
centrele de examen ºi din centrele zonale de evaluare;

r) distribuie în teritoriu formularele-tip elaborate de
Comisia naþionalã de capacitate, în care se consemneazã
rezultatele examenului de capacitate; 

s) sesizeazã imediat Comisia naþionalã de capacitate
despre orice situaþie care impune anularea unor subiecte ºi
solicitã subiecte de rezervã;

º) controleazã modul de organizare ºi de desfãºurare a
examenului naþional de capacitate în centrele de examen
ºi în centrele zonale de evaluare din teritoriu;

t) decid reevaluarea unor lucrãri, în perioada
desfãºurãrii examenului sau ulterior, ºi informeazã Comisia
naþionalã de capacitate despre rezultatele acestor reevaluãri;

þ) organizeazã transportul lucrãrilor scrise de la centrele
de examen la centrele zonale de evaluare ºi înapoi ºi
rãspund de securitatea lucrãrilor scrise, de la preluarea lor
de la comisia din centrul de examen/centrul zonal de eva-
luare ºi pânã la predarea lor cãtre comisia din centrul
zonal de evaluare/centrul de examen;

u) organizeazã comisii judeþene (a municipiului
Bucureºti) de soluþionare a contestaþiilor; 

v) centralizeazã rezultatele cerute de Comisia naþionalã
de capacitate pentru examenul naþional de capacitate, prin
formulare-tip;

w) transmit Serviciului naþional de evaluare ºi examinare
rezultatele examenului naþional de capacitate, imediat dupã
afiºarea acestora (înainte ºi dupã contestaþii), astfel: numãr
de candidaþi înscriºi, numãr de candidaþi prezenþi ºi numãr
de candidaþi promovaþi, pe tranºe de medii; 

x) analizeazã modul de desfãºurare a examenului
naþional de capacitate, pe baza rapoartelor elaborate de
comisiile din centrele de examen ºi din centrele zonale de
evaluare; 

y) elaboreazã ºi transmit Comisiei naþionale de capaci-
tate, în termen de 7 zile de la încheierea sesiunii respec-
tive a examenului naþional de capacitate, raportul cu privire
la rezultatele acestuia ºi propun modificãri sau completãri
în Metodologia de organizare ºi desfãºurare a examenului
naþionale de capacitate.

Art. 12. Ñ (1) Comisiile pentru examenul de capacitate
din centrele de examen se compun din: 

a) preºedinte Ñ un profesor cu gradul I din altã unitate
de învãþãmânt decât cele arondate centrului, ales prin tra-
gere la sorþi din lista propusã de unitãþile ºcolare ºi apro-
batã de inspectoratul ºcolar judeþean (al municipiului
Bucureºti); 

b) membri Ñ 2 profesori din altã unitate de învãþãmânt
decât cele arondate centrului, aleºi prin tragere la sorþi din
lista propusã de unitãþile ºcolare ºi aprobatã de inspectora-
tul ºcolar judeþean (al municipiului Bucureºti). Alegerea
acestora se va face þinându-se cont ºi de competenþele de
operare pe calculator; 

c) profesori supraveghetori Ñ câte douã cadre didactice
pentru fiecare salã în care se desfãºoarã probe, cadre
didactice de altã specialitate decât cea la care se susþine
examen, alese prin tragere la sorþi din alte unitãþi de
învãþãmânt decât cele arondate centrului. Supraveghetorii
vor fi aleºi, de regulã, unul dintre cadrele didactice care
predau la ºcoala generalã ºi celãlalt dintre cadrele didac-
tice care predau la liceu.

(2) Pentru centrele zonale de evaluare stabilite la nivel
judeþean (al municipiului Bucureºti) se pãstreazã aceeaºi
structurã, cu excepþia profesorilor supraveghetori, care se
înlocuiesc cu:

Ñ profesori evaluatori pentru fiecare disciplinã de exa-
men Ñ cadre didactice calificate, alese din alte unitãþi de
învãþãmânt decât cele arondate centrului de evaluare.
Numãrul profesorilor evaluatori din fiecare centru de evalu-
are va fi stabilit în funcþie de numãrul de lucrãri care tre-
buie evaluate în centrul respectiv, avându-se în vedere ca,
în mãsura posibilului, fiecare evaluator sã evalueze cel
puþin 100 de lucrãri. De regulã, vor fi numiþi pentru fiecare
echipã de evaluatori câte un profesor care predã la ºcoala
generalã ºi unul care predã la liceu.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 5



(3) În legãturã cu comisiile din centrele de examen ºi
din centrele zonale de evaluare se fac urmãtoarele pre-
cizãri:

a) preºedinþii ºi membrii comisiilor din centrele de exa-
men ºi din centrele zonale de evaluare sunt aleºi prin tra-
gere la sorþi de cãtre Comisia naþionalã de capacitate, din
lista transmisã de comisia judeþeanã de capacitate;

b) în funcþie de numãrul lucrãrilor repartizate la centrul
zonal de evaluare, în comisia din respectivul centru pot fi
numiþi mai mulþi membri.

(4) Comisiile din centrele de examen ºi din centrele
zonale de evaluare vor fi alcãtuite din cadre didactice cu
prestanþã ºi cu autoritate profesionalã (pe cât posibil, cu
gradul I sau II). Nu vor fi numiþi în comisiile de examen
sau de evaluare ºi nu vor primi nici o altã atribuþie legatã
de examen persoanele care au rude în rândul candidaþilor.
De asemenea, nu vor primi nici o atribuþie legatã de exa-
men persoanele care în sesiunile anterioare de examen au
desfãºurat activitãþi necorespunzãtoare (ca profesori supra-
veghetori sau evaluatori, ca preºedinþi sau membri).

(5) În vederea respectãrii prevederilor prezentei metodo-
logii ºi pentru asigurarea corectitudinii examenului naþional
de capacitate, preºedintele comisiei de examen din centrele
de examen/evaluare va solicita declaraþii scrise de la fie-
care membru al comisiei. Declaraþiile-tip vor conþine asu-
marea responsabilitãþii cadrului didactic pentru respectarea
întocmai a prevederilor legale, pentru declaraþia cã nu are
rude în rândul candidaþilor ºi vor cuprinde menþiunea cã, în
cazul constatãrii unor nereguli în activitatea sa din cadrul
comisiei de examen, ºtie cã se vor lua mãsuri de
sancþionare, care pot merge pânã la excluderea din
învãþãmânt.

(6) Componenþa nominalã a comisiilor se stabileºte prin
tragere la sorþi din lista propusã de consiliile de adminis-
traþie ale ºcolilor ºi aprobatã de consiliul de administraþie
al inspectoratului ºcolar. Lista conþinând propunerile de
cadre didactice care doresc sã participe la examenul
naþional de capacitate se înainteazã de unitãþile ºcolare
inspectoratului ºcolar pânã la data de 15 martie pentru
prima sesiune de examen ºi pânã la data de 1 iulie pentru
a doua sesiune de examen.

(7) Tragerea la sorþi a preºedinþilor ºi membrilor comisiilor
din centrele de examen ºi din centrele zonale de corectare
se face la Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii. Tragerea la
sorþi pentru profesorii supraveghetori ºi pentru profesorii
evaluatori se face la nivelul inspectoratului ºcolar ºi are
loc, în ºedinþã publicã, cu cel mult 48 de ore înaintea
începerii examenului, urmând ca inspectorul ºcolar general
sã emitã decizii scrise. Stabilirea repartizãrii profesorilor
supraveghetori pentru fiecare salã de examen se face în
centrul de examen, prin tragere la sorþi, în prezenþa tuturor
membrilor comisiei, în dimineaþa fiecãrei probe.

(8) Comisiile de examen se întrunesc pentru instruire cu
cel puþin 24 de ore înainte de începerea primei probe.

Art. 13. Ñ (1) Organizarea centrelor de examen se
face dupã cum urmeazã:

a) în mediul urban elevii vor fi grupaþi pe centre de
examen, de regulã, astfel încât într-un centru sã nu fie mai
puþin de 250 de elevi; numãrul de elevi pe centru va fi
decis þinându-se cont de desfãºurarea în condiþii optime a
examenului naþional de capacitate; în cazuri excepþionale,
bine motivate, se pot organiza ºi centre de examen cu mai
puþin de 250 de elevi, cu aprobarea Comisiei naþionale de
capacitate;

b) în mediul rural unitãþile ºcolare cu mai puþin de 100
de absolvenþi ai clasei a VIII-a vor fi arondate, împreunã
cu altele, la centre (municipii, oraºe, comune), în funcþie de
distanþa pe care aceºtia o au de parcurs ºi de mijloacele
de transport existente. În acest caz o atenþie deosebitã tre-
buie acordatã problemei transportului elevilor;

c) în mediul rural, în cazuri excepþionale, se pot orga-
niza ºi centre de examen cu mai puþin de 100 de can-
didaþi, cu aprobarea Comisiei naþionale de capacitate.

(2) În a doua sesiune a examenului naþional de capaci-
tate, în cazul în care numãrul total de candidaþi pe judeþ
este mai mic de 250, comisia judeþeanã de capacitate va
organiza un singur centru de examen, respectiv un singur
centru zonal de evaluare, fãrã a mai solicita aprobarea
Comisiei naþionale de capacitate.

Art. 14. Ñ Comisiile din centrele de examen au
urmãtoarele atribuþii:

a) organizeazã ºi rãspund de desfãºurarea examenului
naþional de capacitate în centrele respective;

b) primesc cererile de înscriere ºi verificã autenticitatea
actelor ºi respectarea condiþiilor de participare la examen;

c) elibereazã fiecãrui candidat legitimaþia de examen, cu
fotografie ºi ºtampilã, care permite acestuia accesul în sala
de examen;

d) preiau de la comisiile judeþene de capacitate, în
condiþii de securitate, cu cel mult 24 de ore înaintea probei
scrise, prin preºedinþi însoþiþi de un membru din comisie,
subiectele ºi le pãstreazã în condiþii de securitate deplinã,
în casa de fier sau în dulapuri metalice care se sigileazã.
Iau mãsuri ca accesul la subiecte sã se poatã face doar
în prezenþa a cel puþin douã persoane simultan ºi rãspund
de pãstrarea secretã ºi în siguranþã a subiectelor pânã în
momentul distribuirii lor în clasã. Întocmesc procese-verbale
în legãturã cu securitatea subiectelor, de fiecare datã când
se deschid dulapurile în care se aflã acestea;

e) organizeazã desfãºurarea probelor scrise, conform
graficului elaborat de Comisia naþionalã de capacitate;

f) întocmesc lista absolvenþilor care participã la examen,
îi repartizeazã pe sãli, în ordine alfabeticã ºi þinând cont
de opþiunea pentru proba de Istorie sau de Geografie, de
limba în care se susþin probele, ºi afiºeazã listele la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.20036



avizierul centrului de examen ºi pe uºile sãlilor de examen,
cu 24 de ore înainte de începerea examenului naþional de
capacitate;

g) stabilesc, prin tragere la sorþi, repartizarea pe sãli a
supraveghetorilor ºi instruiesc cadrele didactice care asi-
gurã supravegherea în sãlile în care se susþin probele
scrise;

h) multiplicã subiectele de examen, sigilând apoi origi-
nalul, pentru pãstrarea secretului;

i) sesizeazã comisia judeþeanã de capacitate despre
orice situaþie în care impune anularea unor subiecte ºi soli-
citã subiecte de rezervã;

j) controleazã ºi îndrumã activitatea tuturor cadrelor
didactice din centrele de examen, care au sarcini privind
organizarea ºi desfãºurarea probelor;

k) preºedintele rãspunde de transportul în deplinã sigu-
ranþã ºi predarea, cu proces-verbal, a lucrãrilor scrise la
centrele zonale de evaluare; lucrãrile sunt însoþite pe peri-
oada transportului de preºedinte ºi un membru al comisiei
de examen, împreunã cu un reprezentant al poliþiei sau
jandarmeriei;

l) primesc de la centrul zonal de evaluare, cu ocazia
predãrii lucrãrilor scrise, baremele de evaluare ºi notare
pentru proba din ziua respectivã, pentru a fi afiºate în cen-
trul de examen;

m) dupã încheierea operaþiilor de evaluare ºi notare,
primesc cu proces-verbal, prin preºedinte ºi vicepreºedinte,
cataloagele de la centrele speciale de evaluare; asigurã
transportul acestora în deplinã siguranþã la centrele de
examen;

n) afiºeazã listele cu rezultatele examenului, dupã primi-
rea cataloagelor de la centrele de evaluare;

o) primesc eventualele contestaþii pentru probele scrise;
p) transmit comisiilor din centrele zonale de evaluare

cererile candidaþilor care contestã notele obþinute la evalua-
rea iniþialã;

q) afiºeazã listele cu rezultatele definitive, dupã primirea
de la comisia judeþeanã de contestaþii a copiei de pe
procesul-verbal în care sunt consemnate deciziile acestei
comisii;

r) întocmesc, prin secretarii comisiilor, extrase din cata-
log, cuprinzând rezultatele la examen, ºi le transmit ºcolilor
arondate centrului de examen;

s) predau pentru arhivare, cu proces-verbal, directorului
unitãþii de învãþãmânt unde se susþine examenul, toate
documentele examenului de capacitate;

t) preºedintele centrului de examen verificã ºi semneazã
toate documentele privind organizarea ºi desfãºurarea exa-
menului naþional de capacitate.

Art. 15. Ñ Comisiile din centrele zonale de evaluare au
urmãtoarele atribuþii:

a) preiau de la comisiile judeþene de capacitate, în dimi-
neaþa fiecãrei probe scrise, prin preºedinþi, însoþiþi de un

membru din comisie, plicurile cu bareme de evaluare ºi le
pãstreazã, în condiþii de deplinã securitate, în casa de fier
sau în dulapuri metalice care se sigileazã, pânã la încheie-
rea probei scrise respective. Iau mãsuri ca accesul la pli-
curile cu bareme sã se poatã face în prezenþa a cel puþin
douã persoane simultan;

b) primesc, cu proces-verbal semnat de preºedinte ºi
membri, lucrãrile scrise aduse de la centrele de examen
de cãtre preºedintele comisiei ºi un membru al acesteia,
spre a fi evaluate;

c) predau delegaþilor din centrele de examen baremele
de evaluare, spre a fi afiºate în centrele respective;

d) rãspund de securitatea lucrãrilor scrise, pe perioada
în care se aflã în centrul de evaluare;

e) evalueazã lucrãrile, respectând baremul de evaluare
ºi notare;

f) calculeazã ºi scriu pe lucrãri ºi în cataloage notele ºi
mediile;

g) calculeazã mediile generale ºi le trec în cataloage;

h) predau, cu proces-verbal, prin preºedinte ºi un mem-
bru, cataloagele de examen, preºedintelui ºi
vicepreºedinþilor din centrul de examen, spre a fi depuse
la centrele de examen;

i) transmit cãtre comisia judeþeanã de contestaþii, în
deplinã siguranþã, lucrãrile scrise ale cãror note au fost
contestate de candidaþi/pãrinþi;

j) preiau de la comisiile de contestaþii lucrãrile scrise ale
cãror note iniþiale au fost contestate, dupã reevaluarea
acestora;

k) predau, cu proces-verbal, prin preºedinte ºi un mem-
bru, lucrãrile scrise, borderourile detailate ºi de sintezã ºi
celelalte documente ale examenului naþional de capacitate,
directorului unitãþii de învãþãmânt în care s-a organizat cen-
trul de evaluare.

Art. 16. Ñ Cadrele didactice ºi personalul tehnico-admi-
nistrativ implicat în examen au obligaþia de a respecta cu
stricteþe normele privind organizarea ºi desfãºurarea aces-
tuia; persoanele care se abat de la normele stabilite vor fi
înlocuite imediat ºi sancþionate, conform reglementãrilor în
vigoare.

CAPITOLUL III

Înscrierea candidaþilor pentru susþinerea examenului
naþional de capacitate

Art. 17. Ñ (1) La examenul naþional de capacitate se
pot înscrie elevii care au promovat clasa a VIII-a de gim-
naziu din seria curentã ºi din seriile anterioare, care nu au
promovat examenul de capacitate, indiferent de vârsta
candidatului.

(2) Elevii români care au studiat în strãinãtate se pot
înscrie la susþinerea examenului de capacitate numai dupã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 7



echivalarea studiilor ºi promovarea examenelor de diferenþã
stabilite de Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii.

(3) Înscrierea candidaþilor din seriile anterioare sau a
celor pentru sesiunea a doua se face la centrul de exa-
men de care aparþine ºcoala generalã absolvitã.

(4) În cazul candidaþilor din seria curentã, aceºtia depun
actele necesare pentru înscriere la prima sesiune de capa-
citate la secretariatul ºcolii pe care au absolvit-o, unde va
fi verificat dosarul fiecãrui candidat. Înscrierea se face la
centrul de examen la care este arondatã unitatea, de cãtre
director, însoþit de secretarul ºcolii menþionate, conform
unei programãri stabilite de comisia judeþeanã (a munici-
piului Bucureºti) de capacitate.

(5) În cazul schimbãrii domiciliului în altã localitate, can-
didaþii se vor adresa inspectoratului ºcolar judeþean
(al municipiului Bucureºti) al judeþului în care au noul domi-
ciliu ºi se vor înscrie la centrul de examen stabilit de comi-
sia judeþeanã (a municipiului Bucureºti) de capacitate a
respectivului judeþ.

(6) Candidaþii proveniþi din învãþãmântul particular se
înscriu la centrul de examen desemnat de comisia
judeþeanã (a municipiului Bucureºti) de capacitate.

Art. 18. Ñ Înscrierea pentru examenul naþional de capa-
citate se face pe baza urmãtoarelor documente:

a) cerere-tip de înscriere;

b) buletinul de identitate (respectiv certificatul de
naºtere, pentru absolvenþii care nu au buletin de identitate)
în original ºi în copie autentificatã de secretarul care face
înscrierea;

c) foaia matricolã pentru clasele IÑVIII;

d) douã fotografii recente, tip buletin/carte de identitate,
care se vor aplica una pe cererea de înscriere ºi cealaltã
pe legitimaþia de examen.

CAPITOLUL IV

Conþinutul examenului naþional de capacitate

Art. 19. Ñ (1) Probele la care se va susþine examenul
naþional de capacitate sunt urmãtoarele:

¥ Limba ºi literatura românã Ñ probã scrisã, din mate-
ria claselor VÑVIII, conform programei de examen;

¥ Matematicã Ñ probã scrisã, din materia claselor VÑVIII,
conform programei de examen;

¥ Istoria românilor sau Geografia României (la alegere) Ñ
probã scrisã, din materia clasei a VIII-a, conform progra-
mei de examen.

(2) Candidaþii aparþinând minoritãþilor naþionale, care au
urmat cursurile gimnaziale în limba maternã, susþin ºi o
probã la:

¥ Limba ºi literatura maternã Ñ probã scrisã, din mate-
ria claselor VÑVIII, conform programei de examen.

(3) Absolvenþii învãþãmântului gimnazial de artã ºi spor-
tiv susþin ºi probã practicã specificã domeniului artistic sau
sportiv studiat, obligatorie pentru obþinerea certificatului de
capacitate; proba se susþine în timpul celui de-al doilea
semestru al clasei a VIII-a. Rezultatele obþinute la aceastã
probã se consemneazã în certificatul de capacitate, dar nu
intrã în calculul mediei finale a examenului de capacitate
(vezi anexa la prezenta metodologie).

Art. 20. Ñ Aprecierea probelor scrise sau practice se
face cu note de la 10 la 1; nota minimã de promovare la
fiecare probã scrisã sau practicã este 5.

CAPITOLUL V

Elaborarea subiectelor de examen

Art. 21. Ñ Subiectele probelor de examen ºi baremele
de evaluare ºi notare se elaboreazã în cadrul Serviciului
naþional de evaluare ºi examinare, þinându-se seama de
urmãtoarele cerinþe:

a) sã fie formulate clar, precis ºi în strictã concordanþã
cu programele ºcolare ºi cu programele de examen în
vigoare pentru examenul naþional de capacitate 2003;

b) sã permitã efectuarea în douã ore;

c) sã aibã un grad mediu de dificultate.

CAPITOLUL VI

Organizarea sãlilor de examen, accesul ºi repartizarea 
în sãli a elevilor, a supraveghetorilor, desfãºurarea, 

evaluarea ºi notarea probelor

Art. 22. Ñ Organizarea sãlilor de examen, accesul ºi
repartizarea în sãli a supraveghetorilor ºi a elevilor se fac
dupã cum urmeazã:

A. Pregãtirea sãlilor de examen

Sãlile destinate pentru susþinerea probelor de examen
vor fi adaptate activitãþilor legate de examen, prin:

a) dotarea corespunzãtoare;

b) eliminarea oricãror materiale didactice care ar putea
influenþa elevii în elaborarea lucrãrilor;

c) afiºarea pe uºa fiecãrei sãli a listei nominale alfabe-
tice cu elevii repartizaþi în sala respectivã, avizatã de
preºedintele comisiei;

d) afiºarea pe uºa fiecãrei sãli a prevederilor din regu-
lament, care îi informeazã pe elevi cã pãtrunderea în sãli
cu materiale ajutãtoare, cu mijloace electronice de calcul
sau de comunicare, frauda sau tentativa de fraudã atrag
eliminarea din examen;

e) afiºarea pe uºa fiecãrei sãli a prevederilor din regu-
lament, care îi informeazã pe elevi cã subiectele rezolvate
pe ciornã sau pe foaia cu subiectele xeroxate nu se iau
în considerare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.20038



B. Repartizarea pe sãli a supraveghetorilor

a) Înaintea intrãrii în sãli preºedintele comisiei din cen-
trul de examen instruieºte supraveghetorii în legãturã cu
îndatoririle ce le revin, cu prevederile Metodologiei de orga-
nizare ºi desfãºurare a examenului naþional de capacitate,
cu informaþiile pe care trebuie sã le furnizeze candidaþilor
aflaþi în sãli.

b) La încheierea instructajului participanþii vor semna un
proces-verbal, care se va arhiva alãturi de celelalte docu-
mente ale examenului naþional de capacitate.

c) Repartizarea pe sãli a cadrelor didactice care supra-
vegheazã se face de cãtre preºedintele comisiei, prin tra-
gere la sorþi Ñ câte douã cadre didactice pentru fiecare
salã Ñ cu trei sferturi de orã înainte de începerea fiecãrei
probe, luându-se mãsuri sã nu rãmânã aceleaºi formaþii de
supraveghere pentru aceleaºi sãli la probe diferite, iar
cadrele didactice sã nu fie de specialitatea probei la care
supravegheazã.

d) Supraveghetorii intrã în sãli dupã ce au primit din
partea secretarului comisiei listele cu candidaþi, procesul-
verbal de predare a lucrãrilor scrise, hârtie tipizatã ºi hârtie
ºtampilatã pentru ciorne; numãrul de coli de examen ºi
numãrul de coli pentru ciorne, primite pentru fiecare salã
de examen, vor fi consemnate în procesul-verbal de instru-
ire, care va fi semnat de fiecare supraveghetor, de secre-
tarul ºi de preºedintele comisiei.

e) Se interzice supraveghetorilor intrarea în sãlile de
examen cu telefoane mobile.

C. Accesul ºi repartizarea în sãli a candidaþilor

a) Accesul candidaþilor în sãli este permis pe baza
buletinului/cãrþii de identitate (a certificatului de naºtere, în
cazul în care candidatul nu are buletin/carte de identitate)
ºi a legitimaþiei de examen, pânã cel târziu cu o jumãtate
de orã înaintea începerii probei. Candidaþii care nu au asu-
pra lor buletinul de identitate (certificatul de naºtere, pentru
candidaþii care nu au buletin/carte de identitate) ºi legi-
timaþia de examen nu sunt primiþi în salã.

b) În cazuri excepþionale, comisia de examen poate
accepta în sala de concurs candidaþi care nu au documen-
tele menþionate anterior, cu condiþia ca aceºtia sã fie recu-
noscuþi de un cadru didactic sau de 2 candidaþi ºi sub
rezerva prezentãrii documentelor pânã a doua zi. În caz
contrar, lucrarea candidatului va fi anulatã ºi candidatul va
fi eliminat din examen. Situaþia va fi menþionatã într-un pro-
ces-verbal special, care se va pãstra alãturi de celelalte
documente de examen. Comisia judeþeanã va fi informatã
despre situaþia creatã.

c) Se interzice intrarea în sãli cu manuale ºcolare,
materiale scrise sau cu alte materiale care ar putea fi folo-
site pentru rezolvarea subiectelor, cu orice mijloc electronic
de calcul sau de comunicare cu exteriorul. Profesorii supra-

veghetori vor verifica respectarea acestei prevederi înainte
de aducerea subiectelor în sãli. Nerespectarea acestor dis-
poziþii duce la eliminarea din salã a candidatului de cãtre
preºedintele comisiei de examen, indiferent dacã materia-
lele respective au fost folosite sau nu, ºi la sancþionarea
supraveghetorilor.

d) Candidaþii se aºazã câte unul în fiecare bancã, în
ordine alfabeticã, conform listelor afiºate.

Fiecare elev primeºte o coalã tipizatã pentru examen,
pe care îºi scrie cu majuscule numele, iniþiala tatãlui ºi
prenumele ºi completeazã citeþ celelalte date de pe colþul
care urmeazã sã fie lipit. Candidaþii vor primi atâtea coli
tipizate câte le sunt necesare ºi vor completa pe fiecare
dintre acestea datele personale, în colþul care urmeazã sã
fie lipit.

e) Înainte de începerea probei scrise profesorii suprave-
ghetori vor explica elevilor modul de desfãºurare a probei
ºi modul de completare a datelor generale sau personale
de pe foaia tipizatã. Se va insista asupra faptului cã rezol-
varea subiectelor se face exclusiv pe foaia tipizatã ºi cã
soluþiile scrise pe ciorne sau pe foaia xeroxatã cu subiecte
nu se iau în considerare.

f) Colþul colii/colilor tipizate va fi lipit dupã distribuirea
subiectelor în sãli, numai dupã ce supraveghetorii au verifi-
cat identitatea candidaþilor, precum ºi completarea corectã
a tuturor datelor prevãzute. Supraveghetorii vor semna fie-
care lucrare în locul prevãzut pentru semnãturi, în interiorul
porþiunii care urmeazã a fi sigilatã. Pentru lipirea colþului
lucrãrii se va folosi lipici sau acelaºi tip de etichete auto-
colante pentru toate centrele de examen din judeþ.
Preºedintele comisiei de examen va pune ºtampila tip
�Capacitate 2003 Ñ C.E.Ò peste colþul închis ºi lipit al
lucrãrii. Aceste operaþii se vor încheia înaintea ieºirii primu-
lui elev din sãli.

g) Înscrierea numelui candidaþilor pe foile tipizate, în
afara rubricii care se sigileazã, ºi orice alt semn distinctiv
care ar permite identificarea lucrãrii atrag anularea
acesteia.

h) Pentru ciorne candidaþii vor primi atâtea coli ºtampi-
late cu ºtampila �Capacitate 2003 Ñ C.E.Ò câte le sunt
necesare.

Art. 23. Ñ Desfãºurarea probelor de examen va avea
loc dupã cum urmeazã:

a) În prezenþa preºedintelui ºi a membrilor comisiei de
examen, a delegaþilor comisiei judeþene sau naþionale de
capacitate se verificã faptul cã subiectele primite de la
comisia judeþeanã (a municipiului Bucureºti) de capacitate
au fost pãstrate secrete. Dupã comunicarea de cãtre
Comisia naþionalã de capacitate a numãrului variantei de
examen se extrage varianta de examen, apoi plicul se
resigileazã, se semneazã de cãtre toþi membrii comisiei ºi
se pãstreazã în condiþii de perfectã securitate, în fiºet
metalic. Dupã extragere, în prezenþa preºedintelui ºi a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 9



membrilor comisiei, se multiplicã subiectele în numãr egal
cu numãrul candidaþilor, copiile se introduc în plicuri care
se sigileazã, apoi sunt distribuite în sãli de cãtre preºedin-
tele comisiei de examen. La deschiderea plicurilor pentru
fiecare probã de examen se încheie proces-verbal semnat
de toþi cei prezenþi.

b) Supraveghetorii de sãli primesc plicurile cu subiecte
de la preºedinte sau de la un membru al comisiei de exa-
men, verificã integritatea acestora, le deschid ºi distribuie
subiectele multiplicate fiecãrui candidat. La încheierea aces-
tor operaþii începe rezolvarea subiectelor de cãtre candidaþi.

Preºedintele ºi membrii comisiei de examen verificã în
toate sãlile de examen dacã subiectele multiplicate pentru
fiecare elev sunt complete. Aceºtia nu pot da elevilor
indicaþii referitoare la rezolvarea subiectelor.

c) Din momentul deschiderii plicului cu subiecte nici un
elev nu mai poate intra în salã ºi nici un elev nu poate
pãrãsi sala decât dacã predã lucrarea scrisã ºi semneazã
de predarea acesteia. Elevii care nu se aflã în salã în
momentul deschiderii plicului cu subiecte pierd dreptul de
a mai susþine proba respectivã. În cazuri excepþionale,
dacã un candidat se simte rãu ºi solicitã pãrãsirea tempo-
rarã a sãlii, el va fi însoþit de unul dintre profesorii care
supravegheazã, pânã la înapoierea în sala de examen.

d) Nici un membru al comisiei de examen nu poate
pãrãsi centrul de examen ºi nu poate comunica în afara
ºcolii conþinutul subiectelor pânã la încheierea examenului
naþional de capacitate.

e) Pentru elaborarea lucrãrii scrise elevii vor folosi
numai cernealã sau pastã de culoare albastrã, iar pentru
executarea schemelor ºi a desenelor vor folosi numai cre-
ion negru. Se interzice folosirea în timpul probelor scrise a
minicalculatoarelor, a riglelor de calcul,  a altor mijloace de
calcul sau a dicþionarelor, hãrþilor etc. Pentru redactarea
lucrãrilor, precum ºi pentru ciorne nu se va folosi altã
hârtie decât cea distribuitã elevilor de cãtre supraveghetori.

f) În cazul în care unii elevi, din diferite motive
(corecturi numeroase, greºeli care ar putea fi interpretate
drept semn de recunoaºtere etc.), doresc sã îºi transcrie
lucrarea, fãrã sã depãºeascã timpul stabilit, vor primi alte
coli tipizate. Colile folosite iniþial se anuleazã pe loc de
cãtre supraveghetori, menþionându-se pe ele �anulatÒ ºi se
semneazã de cãtre cei doi supraveghetori.

g) În timpul desfãºurãrii probelor scrise supraveghetorii
de sãli nu dau candidaþilor nici o indicaþie, nu rezolvã
subiectul de examen, nu discutã între ei. Unul dintre supra-
veghetori stã în faþa clasei, celãlalt în spatele ei.

h) În timpul desfãºurãrii probelor scrise supraveghetorii
de sãli rãspund de asigurarea ordinii ºi liniºtii în sala de
clasã, de respectarea de cãtre candidaþi a tuturor prevede-
rilor prezentei metodologii, având în acelaºi timp un com-
portament calm, echilibrat, adecvat unui cadru didactic ºi

situaþiei de examen. Supraveghetorii verificã dacã elevii au
intrat în salã cu materiale interzise prin prezenta metodolo-
gie sau cu alte materiale care le-ar permite sau facilita
rezolvarea subiectelor de examen. De asemenea, suprave-
ghetorii nu permit candidaþilor sã comunice în nici un fel
între ei sau cu exteriorul ºi informeazã preºedintele comi-
siei asupra oricãrei încãlcãri a prezentei metodologii.

i) Eventualele tentative de fraudã, orice alte nereguli în
desfãºurarea examenului, semnalate de elevi profesorilor
supraveghetori, precum ºi cele sesizate de supraveghetori
vor fi comunicate imediat preºedintelui comisiei, care este
obligat sã verifice ºi sã ia mãsurile ce se impun. Comisia
judeþeanã va fi informatã imediat despre orice situaþie
specialã.

j) Încãlcarea prevederilor de mai sus poate duce la înlo-
cuirea profesorilor supraveghetori ºi, dupã caz, la
sancþionarea lor, mergând pânã la desfacerea contractului
de muncã.

k) În timpul desfãºurãrii probelor scrise, în sãlile de
examen au voie sã intre  numai preºedintele, vicepreºedin-
tele ºi secretarul comisiei judeþene (a municipiului
Bucureºti), preºedintele ºi membrii comisiei centrului de
examen, precum ºi reprezentanþii Comisiei naþionale de
capacitate ºi ai comisiei judeþene de capacitate, împuter-
niciþi cu delegaþie. Aceºtia nu dau elevilor nici un fel de
indicaþie referitoare la rezolvarea subiectelor. Un comporta-
ment contrar poate duce la sancþionarea persoanelor vino-
vate, conform prevederilor prezentei metodologii.

l) Dupã ce îºi încheie lucrãrile, elevii le predau supra-
veghetorilor. La expirarea timpului acordat, elevii predau
lucrãrile în faza în care se aflã, fiind interzisã depãºirea
timpului stabilit. Ultimii 3 elevi rãmân în salã pânã la pre-
darea ultimei lucrãri. La predarea lucrãrilor, elevii semneazã
pentru confirmarea predãrii lucrãrii ºi a numãrului de pagini.

m) La primirea lucrãrilor de la candidaþi supraveghetorii
bareazã spaþiile nescrise, verificã numãrul total de pagini
scrise (ºi rânduri, pentru paginile incomplete) ºi îl trec în
listele nominale, precum ºi în rubrica specialã prevãzutã în
acest scop pe prima paginã a lucrãrii.

Confirmã prin  semnãturã primirea lucrãrii ºi numãrul de
pagini.

n) Ciornele ºi lucrãrile anulate se strâng separat.
Subiectele rezolvate pe ciorne sau pe foaia xeroxatã cu
subiecte nu se iau în considerare. Aceastã informaþie va fi
transmisã candidaþilor, în mod obligatoriu, de cãtre supra-
veghetori, la începutul probei scrise ºi în momentul preluãrii
lucrãrilor.

o) Operaþiunile menþionate la lit. m) ºi n) se efectueazã
de cãtre supraveghetori în faþa candidatului, dupã care
acesta semneazã listele nominale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200310



p) Supraveghetorii duc lucrãrile scrise din sala de exa-
men la sala în care se aflã preºedintele ºi ceilalþi membri
ai comisiei ºi le predau acestora, sub semnãturã. De ase-
menea, se predau/preiau listele nominale, semnate de elevi
ºi de cei 2 supraveghetori, colile de examen nefolosite,
ciornele ºi foile anulate, precum ºi foile de ciornã nefolo-
site. Preºedintele sau un membru al comisiei verificã dacã
numãrul lucrãrilor predate corespunde cu numãrul
semnãturilor de pe listã ºi dacã numãrul  paginilor scrise
coincide cu cel transcris în rubrica specialã de pe prima
paginã a lucrãrii ºi în lista nominalã ºi semneazã de pri-
mire pe listele nominale. Aceºtia numãrã ºi colile de exa-
men nefolosite, ciornele ºi foile anulate, precum ºi foile de
ciornã nefolosite, înscriind numãrul lor în procesul-verbal de
predare-primire, care va fi semnat de supraveghetori ºi de
preºedinte ºi vicepreºedinte.

q) Toate lucrãrile scrise se predau, prin preºedinte ºi un
membru al comisiei de examen, pe bazã de proces-verbal,
persoanei autorizate din centrul zonal de evaluare. Dupã
ultima probã scrisã, alãturi de lucrãrile scrise se predau la
centrul zonal de evaluare ºi cele douã cataloage de la
centrul de examen, completate cu numele candidaþilor,
iniþiala tatãlui ºi ºcoala de provenienþã.

r) Dupã încheierea fiecãrei probe scrise comisia din
centrul de examen afiºeazã baremele de evaluare, prelu-
ate de la centrul de evaluare.

s) Pe perioada desfãºurãrii probelor scrise (începând cu
momentul extragerii numãrului variantei de examen în
Comisia naþionalã de capacitate ºi pânã la plecarea
delegaþilor cu lucrãrile cãtre centrul de evaluare) în centrul
de examen nu se pot afla decât candidaþii, membrii comi-
siei de capacitate prevãzuþi de prezenta metodologie ºi un
delegat al unitãþii ºcolare în care este organizat centrul de
examen, care asigurã asistenþa tehnicã pentru copiatoare,
calculatoare ºi care pune la dispoziþie comisiei foi de exa-
men, foi de ciornã, lipici, etichete etc. Delegatul menþionat
anterior nu pãtrunde în sãlile de examen ºi în sãlile în
care îºi desfãºoarã activitatea comisia de examen ºi nu
are acces la subiectele de examen.

Art. 24. Ñ Desfãºurarea activitãþii în centrele zonale de
evaluare:

a) Preºedintele ºi membrii comisiei primesc, pe bazã de
proces-verbal de predare-primire, lucrãrile scrise aduse de
la fiecare centru de examen de cãtre preºedinte ºi un
membru al comisiei acestuia, spre a fi evaluate.

b) Lucrãrile de la aceeaºi probã de examen sunt ames-
tecate de preºedinte ºi membrii comisiei, numerotate de la
1 la n ºi grupate în seturi.

c) Seturile de lucrãri se introduc în plicuri (dosare)
numerotate, cu menþionarea numãrului de lucrãri din fiecare
plic. Pe fiecare lucrare se înscriu numãrul de ordine al pli-
cului (dosarului) ºi numãrul de ordine al lucrãrii. Plicurile cu

lucrãrile numerotate sunt predate cu proces-verbal de
preºedinte sau vicepreºedinte profesorilor desemnaþi sã
evalueze ºi sã noteze lucrãrile.

d) Fiecare lucrare este evaluatã de 2 profesori evalua-
tori, desemnaþi de preºedintele comisiei.

De regulã, unul  dintre evaluatori este profesor la
ºcoalã generalã, iar celãlalt la liceu. Profesorii evaluatori nu
vor cunoaºte de la care centru de examen provin lucrãrile
scrise pe care le evalueazã.

e) Evaluarea ºi notarea lucrãrilor scrise se efectueazã
de cãtre cei 2 profesori evaluatori în sãli separate, stabilite
de preºedintele comisiei. În fiecare salã de evaluare se vor
afla cel puþin 3 profesori evaluatori în acelaºi timp. Pe
perioada evaluãrii, în sãlile de evaluare au voie sã intre pe
lângã evaluatori doar preºedintele ºi vicepreºedintele comi-
siei judeþene (a municipiului Bucureºti), membrii comisiei
centrului zonal de evaluare, precum ºi reprezentanþii
Comisiei naþionale de capacitate ºi ai comisiei judeþene de
capacitate, împuterniciþi cu delegaþie.

f) Fiecare lucrare se evalueazã ºi se apreciazã inde-
pendent de cãtre profesorii evaluatori din comisie, cu note
de la 10 la 1, respectându-se cu stricteþe baremele de
evaluare ºi notare transmise de Comisia naþionalã de
capacitate. Greºelile vor fi evidenþiate prin subliniere cu pix,
stilou sau creion de culoare roºie.

Fiecare evaluator înregistreazã în borderouri punctajele
ºi notele acordate pentru fiecare lucrare.

g) Zilnic, dupã terminarea programului de evaluare,
seturile de lucrãri ºi borderourile individuale de notare se
predau cu proces-verbal preºedintelui sau vicepreºedintelui
pentru a fi pãstrate în casa de fier sau în dulapuri meta-
lice, închise ºi sigilate. Cheia ºi sigiliul vor fi pãstrate sepa-
rat de preºedinte ºi de unul dintre membri.

h) Dupã încheierea de cãtre ambii evaluatori a acþiunii
de evaluare ºi notare borderourile întocmite conform bare-
mului de evaluare ºi notare ºi semnate de fiecare profesor
evaluator sunt predate preºedintelui comisiei o datã cu
lucrãrile evaluate. Dupã ce preºedintele comisiei se asigurã
cã diferenþa dintre notele acordate de cei 2 evaluatori este
de cel mult un punct, notele obþinute se trec pe lucrare cu
cernealã roºie. Media finalã se trece pe lucrare, în pre-
zenþa profesorilor evaluatori, de preºedintele comisiei.
Preºedintele comisiei verificã media finalã, ca medie arit-
meticã cu douã zecimale, fãrã rotunjire, între notele acor-
date de cei 2 evaluatori, ºi semneazã alãturi de aceºtia.

i) În cazul în care preºedintele comisiei constatã cã
între notele acordate unei lucrãri de cãtre cei 2 profesori
evaluatori existã o diferenþã mai mare de un punct, o
repartizeazã pentru reevaluare ºi notare unui alt profesor
de specialitate. Reevaluarea se va face în prezenþa profe-
sorilor care au acordat iniþial notele. Nota datã la reevaluare
este nota care se trece pe lucrare ºi va fi semnatã de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 11



cãtre cei 3 profesori ºi de preºedintele comisiei. Aceste
situaþii, care necesitã o a treia evaluare, vor fi consemnate
într-un proces-verbal semnat de cei amintiþi anterior.

j) Cataloagele de examen tipizate se completeazã cu
numele candidaþilor, iniþiala tatãlui ºi ºcoala de provenienþã,
pe centre de examen, în douã exemplare identice, de
cãtre secretarii comisiei de examen. Cele douã exemplare
se numeroteazã, se ºtampileazã ºi, dupã înscrierea notelor
pentru toate probele de examen, se semneazã de cãtre
toþi profesorii evaluatori pe prima paginã ºi de cãtre
preºedinte ºi membrii comisiei pe fiecare paginã.

k) Dupã ce toate lucrãrile scrise au fost evaluate, aces-
tea se deschid în prezenþa profesorilor evaluatori, a
preºedintelui ºi a membrilor comisiei. Notele finale se înre-
gistreazã imediat în cataloagele de examen, cu cernealã
sau pastã albastrã, de cãtre un membru al comisiei.
Preºedintele comisiei verificã corectitudinea transcrierii note-
lor de pe lucrãri în catalog. 

Eventualele corecturi ale erorilor de transcriere a notelor
finale în cataloagele de examen se fac numai cu cernealã
sau pastã roºie de cãtre preºedintele comisiei. Preºedintele
semneazã alãturi de modificarea fãcutã ºi ºtampileazã.

l) Dupã încheierea evaluãrii tuturor lucrãrilor scrise ºi
trecerea notelor în catalog, cataloagele de examen se pre-
dau de cãtre preºedinte ºi un membru al comisiei din cen-
trul de evaluare preºedintelui ºi unui membru al comisiei
din fiecare centru de examen, pentru a fi transportate la
centrele respective. Lucrãrile scrise ºi borderourile se pre-
dau, cu proces-verbal, directorului unitãþii de învãþãmânt în
care s-a organizat centrul zonal de evaluare, dupã încheie-
rea etapei de contestaþii.

CAPITOLUL VII

Stabilirea ºi comunicarea rezultatelor finale

Art. 25. Ñ a) Un candidat este considerat reuºit dacã
obþine cel puþin nota 5 la fiecare probã scrisã sau practicã.

b) Media generalã se calculeazã în centrele de examen
dupã încheierea tuturor probelor, pentru fiecare candidat
care a obþinut minimum nota 5 la fiecare probã de
examen.

c) Media generalã se calculeazã ca medie aritmeticã,
cu douã zecimale, fãrã rotunjire, din notele obþinute la cele
3 probe scrise (respectiv 4 probe scrise, pentru candidaþii
care susþin ºi probã scrisã la limba ºi literatura maternã).

Art. 26. Ñ Tabelul nominal cu notele ºi media obþinute
de fiecare elev se va afiºa la fiecare centru de examen. În
dreptul fiecãrui candidat se va scrie, dupã caz, ºi rezultatul
final: �reuºitÒ, �respinsÒ, �neprezentatÒ, �eliminat din exa-
menÒ. Un candidat este considerat neprezentat dacã nu a
fost prezentat la cel puþin una dintre probele de examen.

CAPITOLUL VIII

Depunerea ºi rezolvarea contestaþiilor

Art. 27. Ñ (1) Eventualele contestaþii cu privire la rezul-
tatul probelor de examen se depun în ziua prevãzutã de
graficul de desfãºurare a examenului de capacitate.

(2) Contestaþiile se înregistreazã la secretariatele centre-
lor de examen ºi se analizeazã la comisia de contestaþii.

(3) Candidaþii pot contesta numai notele la propriile
lucrãri.

Art. 28. Ñ (1) Preºedintele împreunã cu un membru al
comisiei din centrul de examen primesc contestaþiile ºi le
înregistreazã.

(2) Cererile prin care se contestã notele obþinute la eva-
luarea iniþialã, însoþite de un borderou în care se preci-
zeazã numele contestatarilor ºi disciplina/disciplinele pentru
care este depusã contestaþia, se înainteazã de un delegat
al comisiei din centrul de examen comisiei din centrul
zonal de evaluare.

(3) Dupã primirea cererilor prin care se contestã notele
obþinute la evaluarea iniþialã, de la centrele de examen în
centrul zonal de evaluare, lucrãrile candidaþilor care au
depus contestaþii se închid pentru a deveni secrete, atât în
ceea ce priveºte numele candidatului, centrul de examen,
cât ºi notele acordate, se aplicã ºtampila �Capacitate
2003 Ñ C.Z.E.Ò ºi se înainteazã, prin delegat, comisiilor de
contestaþii. Totodatã se transmite un borderou în care se
menþioneazã numãrul de ordine al lucrãrilor, proba de exa-
men ºi numãrul de pagini al fiecãrei lucrãri.

(4) De sigilarea lucrãrilor contestate ºi de securitatea
transmiterii lor la comisia de contestaþii rãspunde preºedin-
tele comisiei din centrul de evaluare.

(5) Comisia naþionalã de capacitate va stabili ºi va
transmite comisiilor judeþene de capacitate în ce judeþ tre-
buie transmise lucrãrile pentru contestaþii.

(6) Comisia naþionalã de capacitate poate stabili, de
asemenea, organizarea de centre de contestaþii la nivel
regional. În acest caz componenþa comisiei de contestaþii
va fi stabilitã de Comisia naþionalã de capacitate, cu con-
sultarea comisiilor judeþene de capacitate.

Art. 29. Ñ (1) Comisiile judeþene (a municipiului
Bucureºti) de contestaþii au urmãtoarea componenþã:

preºedinte Ñ inspectorul ºcolar general;
secretari Ñ inspectori ºcolari;
membri Ñ câte 2 profesori pentru fiecare disciplinã de

examen ºi pentru maximum 100 de lucrãri contestate.
(2) Criteriul pentru selectarea profesorilor evaluatori va

fi competenþa profesionalã deosebitã (gradele I ºi II), probi-
tatea moralã ºi faptul cã nu au fãcut parte în sesiunea
respectivã din comisiile de evaluare. În fiecare an membri
ai comisiei de contestaþii vor fi alþi profesori decât cei din
anul anterior.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200312



(3) Comisiile judeþene (a municipiului Bucureºti) de con-
testaþii sigileazã numãrul de ordine acordat de ºcoalã,
reevalueazã lucrãrile primite ºi acordã note lucrãrilor con-
testate, conform baremelor de evaluare ºi notare.

(4) Pentru lucrãrile care au primit la comisia de
evaluare note de pânã la 9,50, nota acordatã iniþial se
modificã, prin creºtere sau descreºtere, dacã între nota
iniþialã ºi nota acordatã de comisia de contestaþii se va
constata o diferenþã de cel puþin 0,50 puncte. Dacã dife-
renþa dintre cele douã note este mai micã de 0,50 puncte,
nota iniþialã rãmâne neschimbatã.

(5) Pentru lucrãrile care au primit iniþial cel puþin
nota 9,50, nota definitivã este nota acordatã de comisia de
contestaþii.

(6) Nota acordatã dupã contestaþii rãmâne definitivã,
dupã validarea ei de cãtre preºedintele comisiei de con-
testaþii.

(7) În situaþia în care se constatã diferenþe de notare
mai mari de 1,5 puncte, în plus sau în minus, între notele
de la evaluarea iniþialã ºi cele de la contestaþii, preºedin-
tele comisiei de contestaþii analizeazã situaþia ºi sesizeazã
inspectoratului ºcolar pentru luarea mãsurilor ce se impun.

(8) Hotãrârile comisiei judeþene (a municipiului Bucureºti)
de contestaþii se consemneazã într-un proces-verbal care
se semneazã de cãtre membrii comisiei ºi de preºedinte.

(9) Lucrãrile scrise se restituie comisiilor din centrele de
examen, împreunã cu o copie de pe procesul-verbal.
Borderourile de evaluare de la comisia de contestaþii ºi
procesul-verbal se pãstreazã la sediul inspectoratului ºcolar
care a organizat comisia de contestaþii, timp de 2 ani.

(10) Dupã primirea lucrãrilor de la comisia de con-
testaþii, comisiile din centrele de examen opereazã în cata-
loage schimbãrile ce se impun, recalculeazã, dupã caz,
media generalã ºi rectificã în mod corespunzãtor rezultatul.

(11) Modificãrile se înscriu în catalog cu cernealã roºie
ºi sunt semnate de preºedintele centrului de examen.

(12) Rezultatele la contestaþii se comunicã candidaþilor
prin afiºare la avizierul centrului de examen, conform grafi-
cului anunþat.

CAPITOLUL IX

Dispoziþii finale

Art. 30. Ñ Comisiile de examen din centrele de exa-
men, centrele zonale de evaluare, precum ºi comisiile
judeþene (a municipiului Bucureºti) au obligaþia sã infor-
meze imediat Comisia naþionalã de capacitate cu privire la
situaþiile deosebite care apar în organizarea ºi desfãºurarea
examenului naþional de capacitate.

Art. 31. Ñ (1) Documentele întocmite pentru examenul
de capacitate se pãstreazã în arhiva centrului de examen
pânã la sfârºitul anului ºcolar urmãtor, iar cataloagele de
examen, permanent.

(2) Plicurile cu subiecte, care se deschid în centrele de
examen, vor purta semnãturile preºedintelui ºi ale membri-
lor comisiei, ora ºi data deschiderii; ele vor fi ºtampilate ºi
se vor pãstra timp de un an în arhiva centrului de exa-
men.

(3) Lucrãrile scrise ºi borderourile de notare, autentifi-
cate de preºedinþii centrelor zonale de evaluare, se predau,
cu proces-verbal, directorului unitãþii de învãþãmânt în care
s-a organizat centrul zonal de evaluare ºi se pãstreazã
pânã la sfârºitul anului ºcolar urmãtor.

Art. 32. Ñ (1) Certificatele de capacitate se comple-
teazã cu datele din cataloagele de examen numai de cãtre
secretarii unitãþilor de învãþãmânt la care titularii au promo-
vat ultimul an de studiu ºi vor fi semnate de preºedintele
comisiei centrului de examen, în termen de cel mult
15 zile de la încheierea examenului de capacitate. În
cazuri excepþionale certificatele pot fi semnate de preºedin-
tele comisiei judeþene (a municipiului Bucureºti).

(2) Pentru eliberarea foilor matricole absolvenþii se vor
adresa secretariatelor ºcolilor unde au absolvit clasa a VIII-a.

Art. 33. Ñ Respectarea întocmai a Metodologiei de
organizare ºi desfãºurare a examenului naþional de capaci-
tate este obligatorie pentru toate persoanele implicate în
examen.

Art. 34. Ñ Orice abatere comisã ºi doveditã cu probe
se sancþioneazã dupã cum urmeazã:

a) candidaþii surprinºi având asupra lor materiale care
ar putea fi folosite pentru copiat sau mijloace de comuni-
care cu exteriorul, cei surprinºi copiind în timpul
desfãºurãrii probelor sau comiþând alte fraude menite sã le
favorizeze rezolvarea subiectelor sunt eliminaþi din examen
pentru sesiunea respectivã. Tentativa de fraudã se
pedepseºte în acelaºi mod;

b) cadrele didactice angajate în organizarea ºi
desfãºurarea examenului naþional de capacitate, care comit
fapte cu caracter infracþional (furnizând soluþiile probleme-
lor, înlocuind lucrãri, falsificând lucrãri, modificând nejustifi-
cat note, facilitând acþiuni sau intenþii de fraudã ale elevilor
etc.) sau care manifestã neglijenþã în îndeplinirea rãspun-
derilor, vor fi sancþionate în conformitate cu prevederile
Statutului personalului didactic sau, dupã caz, ale Codului
penal;

c) în cazul în care frauda este doveditã de organele în
drept, dupã încheierea probei sau a examenului, candidaþii
care au beneficiat de pãrtinire frauduloasã sunt eliminaþi
din examen, pierzând sesiunea respectivã sau, dupã caz, li
se anuleazã certificatul de capacitate.

Art. 35. Ñ (1) În perioada de evaluare a lucrãrilor sau
ulterior Comisia naþionalã de capacitate poate desemna la
nivel central sau la nivelul fiecãrui judeþ (municipiului
Bucureºti) o comisie de reevaluare, prin sondaj, a unui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 13



numãr de lucrãri din fiecare disciplinã de examen,
urmãrindu-se astfel corectitudinea respectãrii baremelor de
evaluare ºi notare.

(2) Raportul privind rezultatul acestor reevaluãri va fi tri-
mis de Comisia naþionalã de capacitate cãtre inspectoratul
ºcolar, care are obligaþia de a-l transmite ºi de a urmãri
analizarea sa în fiecare unitate ºcolarã care a participat,
prin personalul ei, la organizarea examenului naþional de
capacitate.

(3) Notele obþinute de elevi în cadrul examenului
naþional de capacitate nu se modificã în urma acestor
reevaluãri.

(4) În cazul în care se constatã diferenþe mari de
notare, inspectoratul ºcolar propune sancþionarea vinovaþilor
conform prevederilor Statutului personalului didactic.

(5) Procedura de sancþionare pentru abaterile personalu-
lui didactic menþionate în prezenta metodologie se
desfãºoarã în conformitate cu prevederile art. 117Ñ123 din
Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic.
Punctul de plecare al cercetãrii este procesul-verbal alcãtuit
de organele de control. În baza aceluiaºi proces-verbal
inspectoratul ºcolar propune sancþiunea. Inspectoratul ºcolar
va face comunicare scrisã cãtre unitatea de învãþãmânt de
la care provine cadrul didactic respectiv, în care se preci-
zeazã abaterea constatatã ºi propunerea de sancþionare.

Art. 36. Ñ (1) Pânã la data de 1 noiembrie inspectora-
tele ºcolare vor alcãtui un raport special despre examenul
naþional de capacitate din anul în curs, care va fi trimis în
copie ºi la Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii, Direcþia gene-
ralã pentru învãþãmânt preuniversitar ºi la Serviciul naþional
de evaluare ºi examinare. Un exemplar al raportului special
va fi trimis fiecãrei unitãþi ºcolare din judeþ.

(2) Raportul va cuprinde informaþii despre monitorizarea
desfãºurãrii acestor examene, inclusiv date despre eºanti-
oanele de lucrãri reevaluate la decizia comisiei naþionale
sau judeþene de capacitate.

(3) Comisia judeþeanã de capacitate va decide reeva-
luarea de lucrãri la cel puþin douã discipline. Numãrul
minim de lucrãri reevaluate la o disciplinã va fi de 50, iar
criteriile de selectare a lucrãrilor vor fi stabilite de inspecto-
ratul ºcolar. Inspectorii ºcolari de specialitate vor coordona
evaluarea eºantioanelor ºi vor prezenta în scris inspectora-
tului ºcolar general concluziile acestei reevaluãri. De ase-
menea, vor fi reevaluate automat, la toate disciplinele,
acele lucrãri la care diferenþa dintre notarea iniþialã ºi cea
finalã (de la contestaþii) este mai mare de 1,00 punct.

(4) În urma reevaluãrii inspectoratul ºcolar general poate
decide, în situaþii bine justificate, aplicarea de sancþiuni,
conform Statutului personalului didactic ºi prezentei metodo-
logii. Raportul anual va cuprinde informaþii despre

sancþiunile aplicate ºi numele persoanelor sancþionate,
inclusiv despre personalul didactic cãruia comisia judeþeanã
de capacitate a decis sã îi retragã dreptul de a participa la
examenele naþionale de capacitate.

Art. 37. Ñ (1) Comisiile de capacitate vor asigura
condiþii de egalizare a ºanselor pentru candidaþii cu defi-
cienþe, prin adaptarea procedurilor de examinare la subiec-
tele de concurs unice, în funcþie de particularitãþile
individuale ºi de cele specifice deficienþei respective.

(2) Exemple de asemenea adaptãri sunt:

a) asigurarea posibilitãþii de comunicare prin utilizarea
sistemului Braille pentru elevii nevãzãtori, respectiv a
limbajului mimico-gesticular pentru elevii cu deficienþe de
auz (inclusiv posibilitatea asigurãrii, dupã caz, a unui
interpret autorizat);

b) mãrirea cu pânã la o orã a timpului destinat
efectuãrii lucrãrii scrise de cãtre candidaþii cu deficienþe
fizice (motorii) sau vizuale grave;

c) asigurarea scrierii cu caractere mãrite a subiectelor
pentru candidaþii ambliopi;

d) transmiterea prin dictare, pentru elevii cu anumite
deficienþe vizuale, a informaþiilor corespunzãtoare subiecte-
lor de examen afiºate/prezentate vizual;

e) realizarea probei scrise, prin dictarea conþinutului
acesteia, de cãtre candidatul cu deficienþe, cãtre un profe-
sor asistent, de altã specialitate decât cea la care se
desfãºoarã proba respectivã, în prezenþa altor douã cadre
didactice.

(3) În situaþia în care unitatea ºcolarã la care este
înscris candidatul nu poate asigura realizarea adaptãrilor
menþionate, inspectoratul ºcolar poate aproba înscrierea
candidatului la un centru organizat pentru absolvenþii
învãþãmântului special sau poate decide organizarea unei
subcomisii speciale cu acest specific.

(4) Candidaþii cu deficienþe pot beneficia de prevederile
alin. (2) în baza certificatului de handicapat sau a unei
adeverinþe medicale, în urma hotãrârii comisiei judeþene de
capacitate. Comisia naþionalã de capacitate poate aproba ºi
alte proceduri de susþinere a examenului de capacitate
pentru candidaþii cu deficienþe/handicap, la propunerea
comisiilor judeþene de capacitate.

Art. 38. Ñ În situaþii excepþionale, pentru elevii imobi-
lizaþi la pat temporar sau definitiv, comisiile judeþene de
capacitate pot organiza, la cererea candidatului ºi cu avizul
Comisiei naþionale de capacitate, susþinerea probelor la
locul imobilizãrii, simultan cu toþi candidaþii din þarã.
Organizarea acestor probe se face la cererea candidatului
ºi în baza unui document medical care sã ateste imposibi-
litatea deplasãrii acestuia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200314



ANEXÃ
la metodologie

O R G A N I Z A R E A
probei practice din cadrul examenului naþional de capacitate pentru absolvenþii ºcolilor 

cu program integrat/suplimentar de artã ºi sportiv

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 15

Art. 1. Ñ (1) Pentru ºcolile cu program integrat sau
suplimentar de artã ºi sportiv, comisiile pentru proba prac-
ticã specificã domeniului artistic sau sportiv studiat, din
cadrul examenului naþional de capacitate, vor fi alcãtuite
din profesori din unitatea ºcolarã respectivã, specializaþi în
disciplinele/probele studiate de elevi.

(2) Componenþa nominalã a comisiei de examinare pen-
tru proba practicã este propusã de unitatea de învãþãmânt,
cu avizul inspectorului de specialitate, ºi se aprobã de
inspectoratul ºcolar judeþean (al municipiului Bucureºti) cu
3 zile înaintea începerii probei.

(3) Comisia de examinare pentru proba practicã se
compune din:

a) preºedinte Ñ directorul ºcolii;
b) secretar Ñ secretarul ºcolii;
c) profesori examinatori Ñ câte 2 profesori de speciali-

tate sau specialitãþi înrudite din unitatea respectivã.
Art. 2. Ñ Comisia de examinare pentru proba practicã

are urmãtoarele atribuþii:
a) întocmeºte graficul privind organizarea ºi desfãºura-

rea probei ºi îl afiºeazã cu douã zile înainte de începerea
probei (programarea candidaþilor în ordinea alfabeticã, pe
zile, ore, clase, specialitãþi);

b) pregãteºte documentaþia ºi asigurã condiþiile normale
de desfãºurare a probei;

c) organizeazã ºi efectueazã examinarea ºi notarea can-
didaþilor;

d) afiºeazã rezultatele dupã încheierea probelor;
e) asigurã asistenþa medicalã pentru probele sportive.
Art. 3. Ñ Conþinutul probei practice din cadrul exame-

nului naþional de capacitate se stabileºte dupã cum
urmeazã:

a) Pentru arte plastice:
Compoziþie dinamicã cu personaje: exprimare la alegere,

în culoare (picturã) sau volum (modelaj). La picturã Ñ
compoziþia va fi realizatã valorificând un contrast cromatic
studiat în ciclul gimnazial (la decizia comisiei), va avea
minimum 3Ñ5 personaje ºi va fi realizatã în culori de apã,
pe suport hârtie format A3.

La modelaj Ñ lucrarea va avea minimum 3 personaje
ºi va fi realizatã în lut; înãlþimea maximã a lucrãrii va fi de
25 cm.

Criterii de apreciere:
Ñ compunerea spaþiului plastic;
Ñ evidenþierea dinamismului compoziþional prin mijloa-

cele de expresie învãþate;
Ñ nota personalã a lucrãrii.
Comisiile se vor orienta spre titluri sugestive, precum:

sport, balet, circ, carnaval, activitãþi de muncã, joc de
copii etc.

b) Pentru muzicã:
1. probã de instrument (pentru toate instrumentele), care

constã din douã lucrãri, la alegere, diferite ca stil, caracter
ºi formã;

2. probã de terorieÑsolfegiuÑdicteu:
Ñ un solfegiu la prima vedere, de dificultate medie,

diferenþiat pentru corzi grave, suflãtoriÑpercuþie, instru-
mente populare, conform programei;

Ñ dicteu melodic de 8Ñ12 mãsuri de dificultate medie,
diferenþiat pentru corzi grave, suflãtoriÑpercuþie, instru-
mente populare, conform programei.

Pentru proba de teorieÑsolfegiuÑdicteu subiectele vor fi
elaborate de un colectiv al catedrei din specialitatea res-
pectivã, numit prin decizie a inspectoratului ºcolar general,
la propunerea conducãtorului de unitate ºi avizatã de in-
spectorul de specialitate; subiectele se elaboreazã cu o orã
înaintea probei, în prezenþa preºedintelui/vicepreºedintelui ºi
a inspectorului de specialitate.

c) Pentru coregrafie:
1. probã de dans clasic (conform programei);
2. probã cu elemente de dans românesc (conform pro-

gramei).
d) Pentru învãþãmântul sportiv:
Ñ probele de examen vor fi stabilite conform metodolo-

giei �Evaluarea ºi examinarea elevilor din învãþãmântul
sportivÒ, elaboratã de Direcþia generalã pentru învãþãmânt
preuniversitar ºi Serviciul naþional de evaluare ºi examinare.

Art. 4. Ñ (1) Fiecare profesor examinator apreciazã
rãspunsul/performanþa candidaþilor cu note de la 10 la 1.

(2) Dacã diferenþa între notele acordate de cei 2 exami-
natori la proba practicã este mai mare de un punct,
preºedintele comisiei de examinare mediazã situaþiile în
care diferenþa de notare este mai mare de un punct, iar
hotãrârea sa este definitivã.

(3) Nota finalã reprezintã media aritmeticã cu douã
zecimale, fãrã rotunjire, a notelor acordate de cei 2 exami-
natori.

(4) Fiecare profesor înscrie în catalog nota acordatã, iar
preºedintele înscrie nota finalã.

(5) Cataloagele de examen tipizate pentru proba prac-
ticã se completeazã în douã exemplare identice, se nume-
roteazã, se semneazã ºi se ºtampileazã pe fiecare paginã.

Art. 5. Ñ Media minimã de promovare a probei practice
este 5,00 (cinci).

Art. 6. Ñ La probele practice nu se admit contestaþii.
Art. 7. Ñ (1) La învãþãmântul de artã probele practice

nu sunt publice.
(2) Probele practice pentru învãþãmântul sportiv se

desfãºoarã în zone special amenajate, numite zone de con-
curs. La desfãºurarea lor poate participa public spectator,
care se va afla într-o zonã special desemnatã de comisia
de examinare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200316

ANEXA Nr. 3*)

*) Anexa nr. 3 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200318



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200320



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200322



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200324



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200326



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200328



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200330



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200332



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200334



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200336



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200338



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200340



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200342



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200344



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.200346



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 406/10.VI.2003 47



P R E Þ U R I L E
publicaþiilor legislative pentru anul 2003

Ñ pe suport tradiþional Ñ

Nr. 
Valoarea Valoarea

Nr.
Denumirea publicaþiei anual

abonamentului abonamentului trimestrial
crt.

de apariþii
anual Ñ lei Ñ

Ñ lei Ñ Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã 710 7.900.000 1.975.000 2.172.500 2.389.750 2.628.750
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba românã, 50 1.480.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiarã 250 6.585.000 1.646.250 1.646.250 1.646.250 1.646.250
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 10.380.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 700 2.105.000 526.250 526.250 526.250 526.250
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 8.900.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 8.195.000 2.048.750 2.048.750 2.048.750 2.048.750
8. Colecþia Legislaþia României 4 2.070.000 517.500 569.250 626.150 688.750
9. Colecþia de hotãrâri ale Guvernului ºi alte 12 3.450.000 862.500 948.750 1.043.600 1.147.950

acte normative
10. Repertoriul actelor normative 1 520.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
11. Decizii ale Curþii Constituþionale 1 390.000 Ñ Ñ Ñ Ñ
12. Ediþii trilingve 12 2.075.000 Ñ Ñ Ñ Ñ

**) Cu excepþia numerelor bis în care se publicã acte cu un volum extins ºi care intereseazã doar un numãr restrâns de utilizatori.

Publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ menþionate la punctele 1Ð7 sunt purtãtoare de T.V.A. în cotã de
19%, iar cele menþionate la punctele 8Ð12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranþa clienþilor, abonamentele la publicaþiile Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ se pot efectua prin
urmãtorii difuzori:

◆ COMPANIA NAÞIONALÃ �POªTA ROMÂNÃÒ Ñ S.A. Ñ prin oficiile sale poºtale
◆ RODIPET Ñ S.A. Ñ prin toate filialele
◆ INTERPRESS SPORT Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
◆ PRESS EXPRES Ñ S.R.L. Ñ Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 772.66.87; 0745.133.712)
◆ M.T. PRESS IMPEX Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
◆ INFO EUROTRADING Ñ S.A. Ñ Bucureºti, Splaiul Independenþei nr.202A

(telefon/fax: 212.73.54)
◆ ZIRKON MEDIA Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38

(telefon/fax: 340.31.09)
◆ ACTA LEGIS Ñ S.R.L. Ñ Bucureºti, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
◆ CURIER PRESS Ñ S.R.L. Ñ Braºov, str. Traian Grozãvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
◆ ELIDA Ñ S.R.L. Ñ Braºov, str. Bisericii Române nr. 92 

(telefon/fax: 0268/47.74.64)
◆ MIMPEX Ñ S.R.L. Ñ Hunedoara, str. Ion Creangã nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
◆ CALLIOPE Ñ S.R.L. Ñ Ploieºti, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  406/10.VI.2003 conþine 48 de pagini. Preþul de vânzare 36.500 lei ISSN 1453Ñ4495


